
1 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA DINH 
 

Số:        /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Ba Dinh, ngày     tháng 11 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị 

về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu 

phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới của  

Ủy ban nhân dân xã Ba Dinh 

 

I. Kết quả đạt được trong việc thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW 

1. Về công tác đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong công 

tác xây dựng pháp luật, phát huy cao độ tính Đảng trong xây dựng và thi hành 

pháp luật 

UBND xã Ba Dinh luôn quán triệt sâu sắc quan điểm của Đảng về vai trò lãnh 

đạo toàn diện, trực tiếp trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật. Trong thời gian 

qua, Đảng ủy, HĐND, UBND xã đã triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 66-

NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng 

yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. 

Thực hiện Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/05/2025 của Chính phủ và Nghị 

quyết số 66-NQ-TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng 

và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, UBND 

xã Ba Dinh ban hành kế hoạch hành động về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp 

luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, số 14/KH-UBND ngày 

07/8/2025. 

2. Về đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng vừa bảo 

đảm yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ 

sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 16/10/2025 về triển 

khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản quy định chi 

tiết, hướng dẫn thi hành. 

Trong kỳ báo cáo, UBND xã đã ban hành 08 văn bản quy phạm pháp luật mới; 

chú trọng rà soát các văn bản hiện hành nhằm bảo đảm tính thống nhất, phù hợp với 

thực tiễn. 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên qua các 

cuộc họp UBND xã; qua các tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở và các 

buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, qua hệ thống loa truyền thanh xã, cổng thông tin điện 

tử xã. 

3. Về công tác tạo đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm pháp 

luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực và hiệu 
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quả; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật 

3.1. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL 

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL được thực hiện thường xuyên 

theo quy định nhằm kịp thời tham mưu xử lý khi phát hiện các văn bản chồng chéo, 

đối tượng điều chỉnh của văn bản không còn hoặc văn bản không còn phù hợp với tình 

hình phát triển kinh tế - xã hội nhằm hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL tại địa phương. 

UBND xã đã thực hiện rà soát 08 văn bản quy phạm pháp luật. Các văn bản quy 

phạm pháp luật này vẫn phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại địa 

phương. 

UBND xã thực hiện tự kiểm tra văn bản Quy phạm pháp luật của HĐND và 

UBND xã ban hành từ ngày 01/7/2025 đến ngày 31/7/2025. Các văn bản ban hành đúng 

thẩm quyền, kịp thời đáp ứng yêu cầu quản lý của Nhà nước và đã chỉ ra được một số 

sai sót về kỹ thuật trình bày, đưa ra hướng khắc phục, sửa lại các văn bản quy phạm 

pháp luật, yêu cầu các cơ quan sửa lại văn bản đúng với quy định. 

3.2. Về công tác tổ chức thi hành pháp luật 

UBND xã tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật thuộc 

lĩnh vực quản lý nhà nước. Việc triển khai các văn bản pháp luật được thực hiện kịp 

thời, đúng thẩm quyền. Công tác tiếp dân, giải quyết thủ tục hành chính, hòa giải cơ sở 

và tuyên truyền pháp luật duy trì tốt, đạt nhiều kết quả tích cực. 

4. Về nâng cao hiệu quả công tác hợp tác quốc tế, pháp luật quốc tế 

Do đặc thù là đơn vị hành chính cấp xã, UBND xã không tham gia trực tiếp vào 

các hoạt động hợp tác quốc tế về pháp luật. Tuy nhiên, xã luôn thực hiện nghiêm túc 

các văn bản hướng dẫn của cấp trên về việc thực hiện nghĩa vụ pháp lý quốc tế và tuyên 

truyền phổ biến pháp luật liên quan đến hội nhập quốc tế. 

5. Về công tác nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật 

UBND xã đã cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp 

vụ do tỉnh tổ chức; đồng thời cán bộ, công chức xã đã tích cực nghiên cứu các văn bản 

quy phạm pháp luật và hướng dẫn của cơ quan cấp trên để nâng cao trình độ chuyên 

môn. 

 6. Về công tác tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ 

liệu lớn trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật 

UBND xã Ba Dinh đã thực hiện chuyển đổi trong phổ biến, giáo dục pháp luật, 

trợ giúp pháp lý. UBND xã đã ban hành kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Chuyển 

đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025- 2030 trên địa bàn 

xã Ba Dinh. UBND xã lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật vào phong trào 

công nghệ số. Trong hoạt động quản lý, điều hành và thi hành pháp luật, UBND xã đã 

triển khai nhiều giải pháp chuyển đổi số trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật, 

cụ thể: 

- Sử dụng phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc trong toàn xã; 
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- Thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính qua Cổng dịch vụ công 

tỉnh Quảng Ngãi; 

- Ứng dụng họp trực tuyến, nhóm Zalo điều hành, chia sẻ văn bản nhanh giữa 

các bộ phận; 

- Áp dụng chữ ký số trong việc ban hành văn bản hành chính, bảo đảm tiết 

kiệm thời gian, nâng cao hiệu quả công vụ. 

Nhờ đó, công tác quản lý, điều hành và lưu trữ hồ sơ được thuận lợi, tiết 

kiệm thời gian, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền cơ sở. 

6. Thực hiện cơ chế tài chính đặc biệt cho công tác xây dựng pháp luật và 

thi hành pháp luật 

Kinh phí phục vụ công tác thi hành pháp luật; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của xã được bố trí trong dự toán 

chi thường xuyên hằng năm. Tuy nhiên, nguồn kinh phí còn hạn hẹp, chưa đáp ứng đầy 

đủ nhu cầu hoạt động và tuyên truyền pháp luật tại cơ sở. 

II. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Nghị quyết 

số 66-NQ/TW và nguyên nhân 

Công tác xây dựng và thi hành pháp luật mà do công chức Văn phòng 

HĐND&UBND xã phụ trách lĩnh vực Tư pháp đảm nhiệm, trong thời điểm mới sáp nhập, 

nguồn nhân lực chưa đảm bảo số lượng, khối lượng công việc nhiều, nên công tác xây dựng 

và rà soát văn bản pháp luật chưa tập trung nghiên cứu và tham mưu. 

III. Các đề xuất và kiến nghị 

Đề nghị Sở Tư pháp và UBND tỉnh tiếp tục quan tâm, hướng dẫn cụ thể việc 

thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW ở cấp xã. 

Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ pháp chế, kỹ năng 

xây dựng và thi hành pháp luật cho cán bộ cấp xã. 

Có cơ chế, chính sách bố trí cán bộ chuyên trách về công tác tác xây dựng, tổ 

chức thi hành pháp luật tại xã. 

Quan tâm thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định về phân bổ, quản lý, sử dụng 

ngân sách dành cho công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật. 

Chú trọng công tác xây dựng, phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, cơ sở dữ 

liệu, ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo phục vụ đổi mới, hiện đại hóa công tác 

xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 

của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu 

phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa bàn của UBND xã Ba Dinh./. 
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Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp;  

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VP (Đang). 

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Phạm Văn Ôn 
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